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V Brně dne

Veřejná zakázka - „Aktivní prvky CISCO“ - vysvětlení zadávací dokumentace č. 1



Zadavatel obdržel dne 14. 8. 2025 dotazy, týkající se zakázky s názvem: Aktivní prvky CISCO, a ke kterým poskytuje Zadavatel následující vysvětlení:

Dotaz:
Vážení, požadujete následující součinnost s výrobcem: “IV.2.4. účastník zadávacího řízení ve své nabídce předloží prohlášení výrobce dodávaného zařízení nebo jeho oficiálního zastoupení o tom, že na dodávané zboží identifikované dle sériových čísel bude zadavateli jakožto koncovému zákazníkovi poskytnuta záruka výrobce v plném, výrobcem poskytovaném rozsahu.”

Vysvětlete prosím, z jakého provozně administrativního důvodu požadujete, aby o kvalitě nabízeného zařízení referoval výhradně třetí zájmový subjekt, který je konečný příjemce výhod z této veřejné zakázky a který tímto rozhoduje, kdo může a kdo nemůže podat nabídku, příp. jakou může dát nabídkovou cenu?

Tímto diskriminujete dodavatele, kteří nemají takový obchodní vztah, na základě kterého by mohli od výrobce takové potvrzení obdržet. Jedná se přitom o běžně obchodovatelné komodity, jejichž prodej nemůže být vázán na potvrzení výrobce nebo jakéhokoliv jiného třetího subjektu.

Chápeme Vaše potřeby, abyste obdrželi řešení, které bude pod zárukou garantovanou přímo výrobcem nebo zastoupením výrobce pro Českou republiku po celou záruční dobu. Výhradní způsob doložení těchto kvalit - prostřednictvím potvrzení výrobce - však odporuje základním principům dle § 6 ZZVZ a není k němu dle našeho názoru (jakožto i názoru NSS dle platné rozhodovací praxe) jakéhokoliv objektivního důvodu.

1) Budete akceptovat doložení výše požadovaného formou čestného prohlášení dodavatele v případě, že nelze prohlášení výrobce či jeho zastoupení objektivně získat?

Odpověď:

Zadavatel nebude akceptovat čestné prohlášení dodavatele. Zadavatel nevidí, jaký objektivní důvod by měl bránit účastníkům získat prohlášení výrobce či jeho zastoupení. Zadavatel taky nerozumí, jakým způsobem by prokázal dodavatel splnění podmínek kupní smlouvy.
2.1) Pokud toto nebudete akceptovat, zdůvodněte takový postup v návaznosti na § 36 odst. 1 ZZVZ (viz prvotní otázka výše).

Odpověď:

Předmětem veřejné zakázky jsou aktivní síťové prvky (dále též jen „zařízení“), které budou zapojeny v komplexní síťové infrastruktuře zadavatele. Pro řádné fungování těchto zařízení s vysokou úrovní kybernetické bezpečnosti je nezbytné čerpat služby poskytované v rámci záruky výrobce. Prohlášení výrobce, že na dodávané zboží identifikované dle sériových čísel bude zadavateli jakožto koncovému zákazníkovi poskytnuta záruka výrobce v plném, výrobcem poskytovaném rozsahu se v tomto rozsahu rozhodně nedá považovat za referenci o kvalitě. Zadavatel prohlášení požaduje z důvodu, aby měl jistotu, že jím obstarané zařízení bude splňovat všechny technické parametry a vysokou úroveň kybernetické bezpečnosti. 

Klíčovou součástí požadovaných zařízení je jejich softwarové vybavení sestávající z operačního systému a specializovaných softwarových systémů, které musí být průběžně aktualizovány, aby reagovaly na vývoj kybernetické bezpečnostní situace a aby požadovaná zařízení byla schopna plnit svůj účel při zajištění vysoké úrovně kybernetické bezpečnosti. Toto záruční plnění spočívající ve vývoji tohoto softwarového vybavení nemůže z podstaty věci poskytovat nikdo jiný, než výrobce požadovaných zařízení. Současně bez tohoto záručního plnění nelze požadované aktivní prvky provozovat po delší než krátké období, má-li být současně zajištěna vysoká úroveň jejich kybernetické bezpečnosti. Mimo jiné i z těchto důvodů zadavatel požaduje čerpání záruky přímo od výrobce požadovaných aktivních prvků.

Zadavatel taky upozorňuje na skutečnost, že obstarávané zařízení budou součástí jeho komplexní síťové infrastruktury, která je provozována v současné době. Zařízení jsou doplňující a z tohoto důvodu zadavatel trvá na tom, aby všechna zařízení, která budou součástí jeho síťové infrastruktury, splňovala stejné technické, záruční a servisní podmínky. V opačném případě nebude naplněna oprávněná potřeba zadavatele a může to vést k   problémům s interoperabilitou, správou zařízení a integrací do stávajícího systému.
Tyto skutečnosti jsou uvedeny v zadávací dokumentaci.

Požadavek na předložení prohlášení, že na dodávaná zařízení bude poskytnuta záruka výrobce, přičemž tato záruka bude vždy poskytnuta pro konkrétní zařízení identifikované dle sériových čísel, skutečně může omezit okruh možných dodavatelů, protože umožňuje splnit zadávací podmínky jen těm dodavatelům, kteří jsou schopni předložit požadované prohlášení. Nečiní tak ovšem bez objektivního důvodu, což tento požadavek činí souladným se zákonem. Není tedy pravda, že tímto požadavkem zadavatel porušil § 6 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon) nebo § 36 odst. 1 zákona. Objektivní důvod opravňující zadavatele ke stanovení předmětného požadavku je následující: 
Pokud by zadavatel tento požadavek nestanovil, vystavoval by se významnému riziku, že by část požadovaných služeb mohl čerpat pouze za cenu vynaložení dalších finančních prostředků, nebo v případě většiny služeb, vůbec. Tato skutečnost vyplývá z Cisco Non-Entitlement Policy (External) Version 2.0, ze dne 22. 06. 2023, které jsou tazateli zřejmě známé a je možné je najíst na následujícím odkazu: 

https://www.cisco.com/c/en/us/products/warranties/warranty-doc-c99-740959.html
Skutečnost, že dodané zařízení, by nesplňovala výše uvedenou podmínku, by pro zadavatele nejenže znamenala nepřijatelné zvyšování kybernetických bezpečnostních rizik (viz výše), ale také rozpor se zásadami hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti nakládání s veřejnými prostředky (dále též jen „zásady 3E“).
2.2) Pokud toto nebudete akceptovat, jaký jiný doklad ve smyslu § 45 odst. 2 ZZVZ budete akceptovat, resp. od jakého subjektu?

Odpověď:

Zadavatel bude v souladu s § 45 odst. 2 zákona akceptovat jiný rovnocenný doklad, kterým dodavatel důvěryhodně prokáže, že na jím dodávané zařízení bude zadavateli poskytnuta záruka výrobce v plném, výrobcem poskytovaném rozsahu. 
Dále požadujete: “IV.2.5. v databázi výrobce musí být zadavatel veden jako první a koncový uživatel zboží a licencí/subscripcí/operačních systémů. Zadavatel požaduje originální a nová zařízení určená pro evropský trh.”

Na volném trhu existují i takové výrobky, které jsou originální a nové, určené pro evropský trh, které jsou zároveň v databázi výrobce uvedeny (prozatím) jako prodané jinému koncovému uživateli. Takové výrobky dosahují přesně těch kvalit, které definujete v ZD, až na tuto jedinou, týkající se údaje v databázi výrobce o prodeji koncovému zákazníkovi. Přitom se jedná o originální a výrobcem zapečetěné zboží, disponující podporou výrobce, které bude registrované přímo na subjekt zadavatele.

Pokud je takový výrobek nový, nepoužívaný a nerepasovaný, neexistuje k takové podmínce žádného důvodu. Existence takové podmínky naopak způsobuje:

i) diskriminaci těch výrobků, které splňují všechny požadavky ZD krom požadavku na údaj o prodeji kupujícímu v databázi výrobce;

ii) porušení volného pohybu zboží a služeb napříč jednotným trhem, když zakazuje prodej výrobků, u kterých je v databázi výrobce již uveden jiný kupující a které byly oprávněně uvedeny na trh v EU.

Odpověď:

Zadavatel s argumentací tazatele nesouhlasí a považuje ji za tendenční. K uvedené podmínce důvod existuje, v opačném případě by ji zadavatel nestanovil. Důvod je následující:

Podle příslušné licenční smlouvy Cisco EULA, je držitelem licence vždy první zákazník, pro kterého bylo zařízení u výrobce podle sériového čísla registrováno. Uvedenou licenční smlouvu můžou účastníci najít na následujícím odkazu:

https://www.cisco.com/site/us/en/about/legal/contract-experience/index.html
Z této skutečností plyne, že licenci sice lze převést na jiného zákazníka, avšak jenom za specifických podmínek, pod kontrolou a se souhlasem CISCO a ve spojení s dalšími poplatky, které zajistí nové licence. Má-li zadavatel jednat dle zásad 3E, nemůže připustit, že bude následně v průběhu plnění předmětu veřejné zakázky doplácet z veřejných prostředků poplatky za převod dalších licencí, nebo riskovat že licence budou ukončeny mimo jeho kontrolu, přičemž zadavatel v důsledku toho nebude schopen čerpat požadované služby (záruční plnění výrobce) a zakoupená zařízení tak nebude moci používat, aniž by jakožto jeden z nejvýznamnějších poskytovatelů zdravotních služeb a současně provozovatel základní služby dle zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZKB“), riskoval kybernetické bezpečnostní incidenty způsobené zneužitím zranitelností, které nemohly být odstraněny.
Lze si tedy představit, že zařízení, které je fakticky (nikoli však právně) nové, tj. dosud fakticky nepoužité, že je originální, tj. nejedná se o padělek, a že bylo výrobcem Cisco určeno pro evropský trh. Faktické naplnění těchto podmínek (novost, originalita a určení pro evropský trh), však nezaručuje, že zadavatel bude prvým zákazníkem. 

Zadavatel zároveň upozorňuje na skutečnost, že dle všech obchodních podmínek CISCO je vlastnictví na třetí osoby nepřevoditelné, a pokud ano, tak za splnění přísných podmínek a za dohledu Cisco, které si vyhrazuje právo kdykoliv převod nepovolit a teda ukončit poskytování všech servisních služeb, podpory a záruk.

3) Zrušíte požadavek, aby musel být zadavatel veden v databázi výrobce?

Odpověď:
Ne, zadavatel požadavek nezruší.

3.1) V opačném případě žádáme o zveřejnění reálného, prokazatelného, provozního důvodu, pro který nemůžete odstranit uvedenou diskriminaci a dále omezení volného pohybu zboží a služeb - z jakého objektivně přezkoumatelného důvodu nemohou naplnit Vaše uživatelské potřeby výrobky, u kterých je v databázi výrobce uveden jako kupující již jiný uživatel než právě zadavatel a které jsou prokazatelně originální, nové a splňují dále veškeré Vaše požadavky?

Odpověď.

Zadavatel jenom zopakuje, co bylo uvedeno v předchozí odpovědi. Za reálný, prokazatelný provozný důvod jednoznačně považuje skutečnost, že převod licencí a produktů je výrazně omezen a obchodní podmínky Cisco opakovaně zmiňují, že převod na třetí osoby je důvodem k pozastavení licencí a ukončení podpory, poskytování servisních služeb a záruk. Z uvedeného plyne, že sice by bylo zařízení originální, nové a uvedené na trh v Evropské unii, stejně by nemělo všechny vlastnosti požadované zadavatelem, nesplňovalo by jeho oprávněné potřeby a nezaručovalo by úroveň kybernetické bezpečnosti vyžadovanou ZKB.  

3.2) V opačném případě prosím vysvětlete, z jakého důvodu tímto porušujete environmentálně odpovědného zadávání dle §6 odst. 4 ZZVZ, když zakazujete přeprodej zboží, které již bylo uvedeno na společný trh EU?
Odpověď:
Jako je uvedené výše, zadavatel nezakazuje přeprodej zboží, které už bylo uvedeno na společný trh EÚ. Zadavatel má zájem naplnit své oprávněné potřeby tak, aby nadobyl zařízení do plného právního aj faktického vlastnictví, se všemi licencemi, právem a měl k těmto zařízením všechny výrobcem poskytované služby, podporu a záruky. Jakýkoliv jiný postup by mohl vést k nehospodárnému vynakládání dalších prostředků a přímé ohrožení bezpečnosti své síťové infrastruktury a tedy i ohrožení plnění jeho hlavního účelu, čímž je poskytování zdravotní starostlivosti. 

Zadavatel má za to, že tímto postupem nedochází k porušování environmentálně odpovědného zadávání. Dle § 6 odst. 4 zákona je zadavatel tam uvedené zásady dodržovat vzhledem na povahu a smysl zakázky, na což zadavatel bral ohled při tvorbě zadávací dokumentace.  
Lhůta pro podání nabídek se prodlužuje v souladu s § 98 odst. 4 zákona o dobu omeškání zadavatele se zveřejněním tohoto vysvětlení. Lhůta pro podání nabídek bude uveřejněna na profilu zadavatele.
S pozdravem

MUDr. Ivo Rovný, MBA
ředitel

Vyřizuje: Barbora Lámerová, referent OPV, tel. 532 2331 844, lamerova.barbora@fnbrno.cz
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